
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 38 DEL 18/07/2024  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DEI 

LAVORI  DI "REALIZZAZIONE PIAZZALE DI PARCHEGGIO 
AUTO ANTISTANTE IL CIMITERO DI CORCIAGO" - CUP: 
D71B21003530001 CIG: 887540256D; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 06 Ottobre 2021 con il quale la dipendente Giuseppina 

Cammisuli viene nominata Responsabile dell’AREA TECNICA; 
 
VISTO il bilancio di previsione Anno 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

del 29/12/2023, con delibera n. 33 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  
- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa;  
 

ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

 
RICHIAMATA la Determina n. 102 del 15/12/2022 di APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO DEI LAVORI  DI "REALIZZAZIONE PIAZZALE DI PARCHEGGIO AUTO 
ANTISTANTE IL CIMITERO DI CORCIAGO" - CUP: D71B21003530001 CIG: 887540256D; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Con Determina n. 79 del 08/10/2021 fu liquidato il primo acconto delle prestazioni 
professionali all’Arch. Montani, per la progettazione, per l’importo di € 4.440,80; 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

- Con Determina n. 71 del 19/10/2022 fu liquidato il saldo delle prestazioni professionali 
all’Arch. Montani, per la direzione lavori, per l’importo di € 4.440,80; 

 
DATO ATTO che il quadro economico finale dell’opera risulta essere il seguente: 
 

TIPO INTERVENTO IMPORTO EURO 

Importo netto lavori eseguiti comprensivi di sicurezza 66.808,66 

Somme a disposizione dell’A.C.:  

I.V.A. 10% su lavori e sicurezza 6.680,87 

Spese tecniche per progettazione D.LL. e sicurezza 7.000,00 

Contributo integrativo 4% su spese tecniche   280,00 

Iva 22% su Spese Tecniche + Contributo  1.601,60 

Fondo accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016   1.460,00 

Diritti ANAC       30,00 

Realizzazione di impianto per ricarica auto elettriche          0,00 

 Diversi (imprevisti)         0,00 

Ribasso         0,00 

Totale somme a disposizione 17.052,47                 

COSTO TOTALE INTERVENTO 83.861,13 

Dal quale risulta un’economia totale di progetto di € 16.138,87 derivante da economie sulle somme a 
disposizione dal ribasso d’asta e dalle somme accantonate per eventuali lavori in economia e imprevisti e 
asservimenti; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Quadro Economico a consuntivo economizzando le 

risorse non utilizzate; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il Quadro Economico a consuntivo dei lavori come sopra di seguito riportato: 

TIPO INTERVENTO IMPORTO EURO 

Importo netto lavori eseguiti comprensivi di sicurezza 66.808,66 

Somme a disposizione dell’A.C.:  

I.V.A. 10% su lavori e sicurezza 6.680,87 

Spese tecniche per progettazione D.LL. e sicurezza 7.000,00 

Contributo integrativo 4% su spese tecniche   280,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Iva 22% su Spese Tecniche + Contributo  1.601,60 

Fondo accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016   1.460,00 

Diritti ANAC       30,00 

Realizzazione di impianto per ricarica auto elettriche          0,00 

 Diversi (imprevisti)         0,00 

Ribasso         0,00 

Totale somme a disposizione 17.052,47                 

COSTO TOTALE INTERVENTO 83.861,13 

Dal quale risulta un’economia totale di progetto di € 16.138,87 derivante dal ribasso d’asta e dalle somme 
accantonate per eventuali lavori in economia e imprevisti e asservimenti; 
 
2. di dare atto che si possono economizzare i seguenti impegni: 

- n. 132/2023 per €    301,13 Cap. 1580/99; 
- n. 134/2023 per € 8.000,00 Cap. 1580/99; 
- n. 135/2023 per € 1.328,40 Cap. 1580/99; 
- n. 136/2023 per € 6.509,34 Cap. 1580/99; 

di dare atto che l’opera è finanziata da fondi dello Stato ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, come integrata comma 29-bis, del decreto legge n. 104/2020); 

3. Di dare atto che si possono liquidare le seguenti somme iscritte nel Bilancio di 2024/2026 es. 2024 al 
programma 08.01.2 macro aggregato 202 cap. 1580/99: 
- €. 1.168,00 a titolo di “Incentivi dipendenti ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016” Impegno 

133/2023; 
- €. 292,00 a titolo di F.do innovazione all’art. 113 comma 4 del Dlgs 50/2016, Impegno 133/2023; 

 
4. Di accertare e introitare le suddette somme in applicazione del punto 5.2 del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria all. 4.2 al D.Lgs. 118/2011 con imputazione sul Bilancio Finanziario 2024 – 2026 
esercizio 2024 e precisamente:  
- € 1.168,00 alla tipologia 3.500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate 
correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale” 
cap/art. 452/99; 
- € 292,00 tipologia 3.500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate 
correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.99.999-Altre entrate correnti n.a.c.” 
cap./art. 452/1; 

 
5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 

agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 

6. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 18/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO EDILIZIA PRIVATA 
F.to: GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 18/07/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 25/07/2024_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 25/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: GEOM. CAMMISULLI GIUSEPPINA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 25/07/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

  


